
INFORMAÇÕES do Executivo sobre a falta de medicamentos nas Unidades Básicas
de  Saúde  (UBSs),  Prontos  Atendimentos  (PAs)  e  no  Hospital  de  Caridade  São
Vicente de Paulo.

Considerando  que  o  acesso  a  medicamentos  é  direito  da

população  e  essencial  para  a  manutenção  da  saúde  pública,  sendo  dever  do

Município garantir o abastecimento regular nas unidades de atendimento à saúde;

Considerando  que  têm  sido  recorrentes  as  reclamações  de

munícipes sobre a indisponibilidade de medicamentos básicos e essenciais, o que

compromete a continuidade dos tratamentos médicos e pode agravar o estado de

saúde dos pacientes;

Considerando  que  a  falta  de  medicamentos  pode

sobrecarregar ainda mais o sistema público de saúde, pois pacientes sem acesso ao

tratamento adequado podem necessitar de atendimentos de urgência e internações,

gerando impactos negativos na gestão hospitalar e no atendimento à população;

Considerando  a  necessidade  de  transparência  na  gestão

pública e da adoção de medidas efetivas para garantir o fornecimento adequado de

insumos de saúde, solicitamos informações detalhadas sobre os medicamentos em

falta, os motivos dessa situação, as providências em andamento e o prazo estimado

para regularização,
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Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B722-493E-B370-ED76

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº 34/2025

APROVADO(A)
7ª Sessão Ordinária - 25/03/2025
Presidente: EDICARLOS VIEIRA 



REQUEIRO  à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário,

solicite-se que o Chefe do Executivo preste à Casa as seguintes informações:

1.  Está  faltando  medicamentos  nas  Unidades  Básicas  de

Saúde  (UBSs),  Prontos  Atendimentos  (PAs)  e/ou  no  Hospital  de  Caridade  São

Vicente de Paulo?

2. Se positivo, qual a relação dos medicamentos faltantes em

cada unidade mencionada?

3. Qual o motivo da indisponibilidade desses medicamentos?

4.  Quais  as  providências  adotadas  para  regularizar  o

abastecimento?

5. Qual o prazo estimado para a normalização da distribuição

dos medicamentos? 

6. Existe planejamento para evitar novas ocorrências?

Sala das Sessões, em 25 de março de 2025.

PAULO SERGIO - DELEGADO 

cris

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 a

o 
P

le
ná

rio
 n

º 
34

/2
02

5 
- 

P
ro

t. 
14

24
/2

02
5 

21
/0

3/
20

25
 1

3:
03

. E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 M
A

R
T

IN
S

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B722-493E-B370-ED76


		2025-03-21T15:58:48+0000




